函 環 推

                       令和５年（2023年）１０月１１日

報道機関各位

環境部環境推進課

ごみのポイ捨て防止キャンペーン「無料電車レトロ市電５３０号（ごみゼロ

号）の運行」に係る取材・報道について（依頼）

このことについて，無料電車レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）を下記のとおり運行

しますので取材・報道について，よろしくお願いします。

記

１ 概  要

  １０月は清掃美化運動月間で，ごみの散乱やポイ捨てのない“きれいで住みよい街

づくり”のため，市民の皆様と市が一体となって，市内各地域で清掃活動に取組でい

ます。また，１５日の日曜日は「全市一斉清掃日（きれいな街づくり強調日）」で，多

くの町会・自治会等が清掃活動を行います。この日に合わせて，ごみのポイ捨て防止

キャンペーンの無料電車レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）を運行します。

２ 運行内容

 (1) 運行日   １０月１５日（日）

(2) 運行区間  湯の川（午後１時２６分発）～

函館どつく前（午後２時１４分発） １往復 ※時刻表は別紙

 (3) 車  両  車体正面等に「ごみゼロ」の掲示，外側板に「ポイ捨て禁止」看板

の掲示，車内にポイ捨て禁止ポスター等の掲示

 (4) その他   運行中に車内でごみのポイ捨て禁止に係る１口講話を実施

３ そ の 他

  レトロ市電５３０号について

  函館市交通部５００形電車で，昭和２０年代に３０両が製造され，現在は５０１号

と５３０号が在籍している。５３０号は函館市電の一般営業車両で最古参の車両で，

レトロな雰囲気が函館の街並みに映え，３７両ある函館市電のなかでも，箱館ハイカ

ラ號と並んで人気があります。

                          ごみ減量・美化啓発担当

                          担当：橋本 電話 85-8238

報 道 資 料

別紙

ごみのポイ捨て防止キャンペーン

「無料電車「レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）の運行」

１　運行日　１０月１５日　日曜日

２　運行区間　湯の川　　　　１３時２６分発　函館どつく前行き

　　　　　　　函館どつく前　１４時１４分発　湯の川行き　　　　１往復

３　各停車所の発時刻

令和４年度 レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）の運行状況